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VINTLI BURG’ULI KUCHAYTIRGICHLI BUL’DOZERLARDAN 
FOYDALANISH 

 
 KALIT SO‘ZLAR:   ANNOTATSIYA  

vintli burg’uli kuchaytirgich,  
mutloq tezlik,  
ishning subkritik rejimi,  
o’ta kritik ish rejimi,  
bul‘dozer,  
mahsuldorligi,  
vint tezligi 

Maqolada vintli burg’uli kuchaytirgichli bul’dozerning ishlash 
tamoyillari, vintli burg’uli kuchaytirgichning quvvat sarfini 
aniqlash usullari va tuproqni (bu sohada tuproqni grunt deb 
yuritamiz (ya’ni tuproq, shag’al, qum va tosh bo’laklari)) 
qazishning ish jarayonining xususiyatlari tasvirlangan. 
Handaqlarni gurunt bilan to’ldirish uchun ishlatiladigan turli xil 
konstruktsiyali bul’dozerlarning samaradorligini qiyosiy 
baholash ko’rib chiqiladi. 

 

KIRISH.  

Handaqlarni to’ldirishda bul’dozer bir qator afzalliklarga ega – ko’p qirrali, 

manevrlilik, dizaynning soddaligi. Ammo bu mashinalarni handaqlarni to’ldirish uchun 

ishlatish muhim kamchiliklarga ham ega: ish mashinaning tsikli, moki usulida harakatlari 

bilan amalga oshiriladi (1-rasm), bu yo’lning o’tish joyini ko’paytirishni, ish vaqtni 

ko’paytirishni, ishning ketma -ketligini ko’payishini belgilaydi va to’ldirishning uzluksiz 

usuli bilan solishtirganda yoqilg’i harajatlarining ortishi; bul’dozer haydovchisining ish 

davomida charchashi; mashina shassi va transmissiyadagi og’ir yuklarni sezadi, bu esa tez 

eskirish tufayli ularning xizmat muddatini qisqartiradi. Qayta to’ldirish sifati ham pasayadi: 

gruntni katta massalarda handaqqa notekis etkazib berish, handak ichidagi quvurlarning 

bir-biriga nisbatan siljishiga, quvur izolatsiyasining shikastlanishiga va bo’shliqlarning 

paydo bo’lishiga olib kelishi mumkin, bu esa gruntning cho’kishi va yuvilishiga yordam 

beradi. 

 
1-rasm. Parallel o’tish joylarida bul’dozer bilan handaqlarni to’ldirish sxemasi: I - 

perpendikulyar; II – qiya 

Cherviyakli vintli ishchi organlari bilan jihozlangan bul’dozerlar turli xil 

konstruktsiyalari va keng qo’llanilishi bilan ajralib turadi [1 - 5]. Yoʻl oʻtkazgich sifatida 

ishlaganda gruntni qavatma-qavat qazish va handaqlarni toʻldirish uchun vintli shnegli 

kuchaytirgichli buldozerdan (2-rasm) foydalanish mumkin. Ushbu mashinaning yuqori 

ishlashini belgilovchi asosiy omil - bu guruntni kesish, guruntni yuzadan qazish va uni 
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tashishni o’z ichiga olgan ish jarayonining uzluksizligi ta’minlaydi. 

Handaq bo’ylab harakatlanayotganda, u guruntni uning ichiga siljitadi, u quvur 

liniyasiga tushmaydi, lekin uni pastga aylantiradi. Bu usul handaqni cheklangan yo’lda 

to’ldirish imkonini beradi, yuqori sifatli to’ldirishni ta’minlaydi (quvurning shikastlanish 

ehtimolini kamaytiradi va quvur liniyasi, tubi va devorlari orasidagi bo’shliqlarni to’liq 

to’ldiradi) [1]. 

Buldozerning ishchi uskunasida vintli burg’uli kuchaytirgichning ish jarayonining 

fizik tasviri vintli konveyerlarga nisbatan sezilarli farqlarga ega. Buning sababi shundaki, 

gorizontal joylashgan vintli burg’uli kuchaytirgichning korpusi yo’q, bir tomondan u 

pichoqning old yuzasi bilan cheklangan, ikkinchi tomondan esa erkin (hech narsa bilan 

cheklanmagan). 

MAQOLANING MAQSADI.  

Vintli burg’uli kuchaytirgich ish jarayonining fizik holatini yoritish va shu asosda 

texnik-iqtisodiy ko’rsatkichlarning yaxshilanishini ta’minlaydigan vintli burg’uli 

kuchaytirgich bilan ishlaydigan asbob-uskunalar bilan jihozlangan bul’dozerning oqilona 

parametrlarini tanlash va aniqlash metodologiyasini yaratish haqidagi ish jarayoni bilan 

tanishib chiqamiz. 

 

 
2-rasm. Vintli burg’uli kuchaytirgich bilan jihozlangan bul’dozerning umumiy 

ko’rinishi: a - yon ko’rinishi; b - oldingi ko’rinish; 1 - vintli burg’uli kuchaytirgich; 2 – 

bul’dozer uskunalari; 3 - vintli burg’uli kuchaytirgichli haydovchi qurilma. 

ISH JARAYONINI EKSPERIMENTAL VA NAZARIY O'RGANISH.  

Tajribalar ishlab chiqilgan muhitning ikki turi uchun o’tkazildi - mutlaqo erkin oqimli 

va nisbiy namlikda 12 ... 16% birikish bilan va DorNII meyoriy talablar bo’yicha zichlik 

o’lchagichining zarbalari soni ikkinchisi uchun 4 zarba. O’tkazilgan tajribalar ish 

jarayonining quyidagi xususiyatlarini ko’rsatdi [1,3]: 

Spiralli kuchaytirgichning aylanish yo’nalishi katta ahamiyatga ega (3-rasm, a, b), 

chunki spiral sirt tomonidan ushlangan grunt darhol pichoqning old yuzasi va pichoq 

orasidagi bo’shliqqa tushishi kerak. spiral kuchaytirgichning spiral yuzasi va spiral 

kuchaytirgichning pastki qismi bilan oldinga egilib, doimiy ravishda ortib boruvchi prizma 

hosil qiladi. 
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Fotosuratlardan ko’rinib turibdiki (3-rasm, a, b), qazish jarayonining boshida va 

butun jarayon davomida pichoq bilan kesilgan gurunt va tashiladigan gurunt spiral sirt 

tomonidan oldinga intensiv ravishda buklanadi. harakat yo’nalishiga nisbatan 

kuchaytirgichning yana qo’lga olinib, yana oldinga buklanib handakga tushadi. 

Guruntni eksenel yo’nalishda tashish uchun ozgina qobiliyat mavjud, guruntni yon 

tomonga tashish vintli burg’uli kuchaytirgich bilan guruntni oldinga tashlash paytida lateral 

siljish tufayli amalga oshiriladi. 

2. Kuchaytirgichning spiral yuzasining periferiyasi va pichoq (otval)ning old yuzasi 

orasidagi bo’shliq minimal bo’lishi kerak. Pichoq bilan kesilgan tuproqni zudlik bilan va 

to’liq spiral sirt bilan ushlash kerak. Ko’rsatilgan elementlar orasidagi bo’shliqning 

mavjudligi tuproqni pichoq (otval)ning old yuzasi bo’ylab ko’tarishda guruntni yopishish 

bilan rivojlantirishda (3-rasm, v, g) va hosil bo’lganda ishqalanish kuchlarini engish uchun 

energiyaning noratsional sarflanishiga olib keladi. granuler muhitni ishlab chiqishda 

guruntning osilgan zonalari. 

Pichoqning old yuzasiga va pichoq tizimiga nisbatan vintli burg’uli kuchaytirgichning 

joylashishini matematik tarzda tavsiflash uchun muhandislik hisobiga ehtiyoj borligini 

ko’rib chiqamiz. 

3. Vintli burg’ulili kuchaytirgichning guruntlarini bul’dozerning ishchi uskunasiga 

tashish jarayoni o’ziga xos xususiyatga ega - har bir burilishda tashiladigan gurunt doimiy 

ravishda buldozer pichog’i bilan kesilgan guruntga qo’shiladi. . Shunday qilib, har bir qo’shni 

burilish o’zi tomonidan tashiladigan gurunt hajmini keyingisiga o’tkazadi, unga gurunt 

hajmi qo’shiladi, u buldozer pichog’i bilan kesiladi. 

4. Ko'p jihatdan, ish jarayonining jismoniy tasviri, shuningdek, vintli burg’uli 

kuchaytirgichning ishlash rejimiga bog’liq bo’lib, uning aylanish chastotasi bilan belgilanadi. 

Rejimlarning har biri jarayonning o’ziga xos jismoniy rasmiga, material harakatining boshqa 

tabiatiga mos keladi (3-rasm, d, e). 

Vintli burg’uli kuchaytirgichni pichoq (atval)ga mahkamlash uchun qavslarni 

loyihalashda muhandislik hisobi uchun vintli burg’uli kuchaytirgichning o’rtasini o’rnatish 

koordinatalarining raqamli qiymatini bilish kerak, bu ikkinchisining geometrik 

parametrlariga va bul’dozer pichog’i, guruntni kesish burchagi va qazish chuqurligi ham 

e’tibor berilishi kerak. 
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3-rasm. Vintli burg’uli kuchaytirgich bilan guruntni qazish jarayonining fotosuratlari: a, b - 

chap tomonga o’rash (pichoq (otval)dan aylanish); v, g - pichoq (otval)ning old yuzasi va 

kuchaytirgichning spiral orasidagi bo’shliq. 

Pichoq profili parametrlari kesish burchagi bilan o'rnatiladi 

p ,- tuproq qazish chuqurligi 

kh ,- balandligi 

отвH  - va radiusi 

 отвR  - pichoqning egriligi. Pichoq doimiy egrilik radiusiga ega, u diapazonda tanlanadi 

отвотв HR )9,0...8,0(  [6].  

Ma’lum bo’lgan otvallar balandligi bilan 

отвH  - va qazish chuqurligi 

kh  - pichoq profili burchak parametrlariga bog’liqligi bilan bog’liq bo’lishi sharti bilan 

quriladi: 

0

01 1802   p , 

Bu yerda 1  – pichoq (otval)ning kavisli qismining moyillik burchagi 

0  – burilish burchagi 

Ma’lumot nuqtasi uchun biz pichoq tizimining kesish qirrasini tanlaymiz  

(nuqta нO ), unda XY koordinata o’qlariga joylashtiramiz (4-rasm). 

Loyihaviy sxema bo’yicha (4-rasm) vintli burg’uli kuchaytirgich markazining Y o’qi 

bo’ylab vertikal koordinata: 

kвиви hRУ  .  

O’ylab ko’rilganda ВОО отвн , bizda bor 

p

k
н

h
ВО

sin
 ; 

pотв

k

R

h
arctg




sin
 ; 

 
cos

отв
нотв

R
OО  ; 

Shuni hisobga olib, vintli burg’uli kuchaytirgich spiralining periferiyasini qolip 

yuzasiga va qolip yuzasining markazlariga teginish 
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отвО  va vintli burg’uli kuchaytirgich, шнО - bir xil chiziqda yotadi, bunda: 

 виотввиотв RROO   

2OOOC шнотв  aniqlash 

виpотвотв RROO  cos2  

виотв

виpотв

RR

RR
ar









cos
cos

 
 - burchagi 

p 
 

ншнотв OOOC
  

kosinuslar qonuni bo’yicha biz quyidagilarni aniqlaymiz: 

)(222   сosOOOOOOOOOO нотвшнотвнотвшнотвншн  
Vintli burg’uli kuchaytirgichni o’rnatish nuqtasining gorizontal koordinatasi to’g’ri 

to’rtburchakdan topiladi. 

нотвQOO  

22 )( квиншншнви hROOQOx 
 

Pervanel bilan boshqariladigan vintli kuchaytirgich tomonidan iste’mol qilinadigan 

quvvat, quvvat balansi tenglamasidan topiladi: 

54321 NNNNNNобш   

Bu yerda НgN
обш p  1

; tuproqning yerga ishqalanish kuchlarini engish uchun 

sarflangan quvvat; 

 
обш p tgSgN 22

- tuproqning yerga ishqalanish kuchlarini engish uchun 

sarflangan quvvat; 

 tgR
n

N виробш
 

23

03

60
2 – guruntning po’latga ishqalanish kuchlarini engish 

uchun sarflangan quvvat; 
22

04 виpобш
RN   - guruntni aylana yo’nalishi bo’yicha tarqatish uchun sarflangan 

quvvat; 

22

5
3600

1
nSN pобш
   – guruntni eksenel yo’nalishda tarqatish uchun sarflangan 

quvvat; 

обш
– burg’ulash kuchaytirgichidan o’tadigan gurunt oqimi, см /3 ; 

p – gruntning ommaviy zichligi кг/м 3  ; 

g – tortishishning tezlashishi 2/ см ; 

n – vint burg’uli kuchaytirgichning tezligi 1мин
 

0 – burchak tezligi, rad. 1c ;  

виR – vint burg’uli kuchaytirgich radiusi м. 
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Vintli burg’uli kuchaytirgichidan o’tadigan gurunt oqimi 

вит

Ki

i

заг ПnП
вит

1

1






 ,  

Bu yerda pkkвит KshП  1 – vintli burg’uli kuchaytirgichining bir burilishiga 

tushadigan tuproq oqimi м3 /с; 

S

L
K ви

вит   – burilishlar soni; 

kh – qazish chuqurligi, м; 

k – qazish tezligi м/с;  

РК – guruntni yumshatish omili;  

виL – vint burg’uli kuchaytirgich uzunligi м. 

Yer qazish uchun ishlatiladigan bul’dozer modellari bo’yicha bul’dozer pichog’i bilan 

tuproqni qazish ish jarayonini o’rganish uchun SDM PGASA bo’limining yer ko’chirish va 

surish mashinalarining ish jarayonlarini fizik modellashtirish uchun stend ishlatilgan. 

Bul’dozer pichog’i modelini ishlab chiqarish uchun model sifatida buldozer qabul 

qilindi. DZ – 171.1 Asosiy traktor va T – 130 bul’dozer modeli masshtabga qarab chiziladi. 

K1 = 10 

Vint burg’uli kuchaytirgichli buldozer pichog’i (otval)ning fizik modeliga ta’sir 

qiluvchi yuklar bo’yicha eksperimental ma’lumotlar elektrodeformatsiyani o’lchash yo’li 

bilan olingan. Ossillogrammalarni qayta ishlash kalibrlash jadvali yordamida belgilangan 

ish jarayoniga mos keladigan bo’limlarni rejalashtirish orqali amalga oshirildi. 

Vint burg’uli kuchaytirgichning burovchi momentni o’lchash uchun torsiometrdan 

foydalanilgan va tok kollektori deformatsiya o’lchagichlardan o’lchash uskunasiga aylanish 

harakati paytida signalni qayd etish va taqdim etish uchun ishlatilgan. 

Tajribalardan olingan ma’lumotlarning qiyosiy tavsiflari va quvvat sarfini aniqlash 

uchun nazariy bog’liqliklar momentning vintli burg’uli kuchaytirgichning aylanish tezligiga 

bog’liqligi grafik (6-rasm) ko’rinishida keltirilgan (7, 8-rasm) 

 

 
5- rasm. Ratsional parametrlarni tanlash va aniqlash uchun vintli burg’uli kuchaytirgichli 

bul’dozer tig’ining hisoblash sxemasi. 

O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida handaqlarni tuproq bilan to‘ldirishda 
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foydalaniladigan turli konstruksiyadagi bul’dozerlarning samaradorligini qiyosiy baholash 

amalga oshirildi. Ikki turdagi bul’dozerlar baholandi: 

- T-130 G traktori asosida yasalgan qiyshiq pichoqli DZ - 28 bul’dozeri; 

- DZ - 171.1, T - 130 traktoriga asoslangan vintli burg’uli kuchaytirgichli 

buldozer. 

Xulosa. Vintli burg’uli kuchaytirgich bilan jihozlangan bul’dozer pichog’i texnik va 

iqtisodiy ko’rsatkichlarni yaxshiladi (1-jadval): 

Handaqlarni to’ldirishda mahsuldorlikni oshirish 50,1% ni tashkil qiladi; 

- material sarfini kamaytirish 
П

G
 va energiya intensivligi 

П

N
- mos ravishda 

hisoblanadi. 

29,7 % va 30,15 % 

 

1-jadval 

Handaqlarni to’ldirish uchun ishlatiladigan bul’dozerlarning samaradorligini 

baholash natijalari 

Ko’rsatkich nomi 

fo
rm

u
la

 

q
iy

m
at

la
r 

Ko’rsatgich qiymati 

Qiyma 

pichoqli DZ -

28 

bul’dozeri 

DZ-171.1 

buldozeri 

vintli burg’uli 

kuchaytirgich 

bilan 

jihozlangan 

qattiq 

pichoqli 

Mashinaning og’irligi  Кг 16550 17470 

Mashina quvvati  кВт 118 143,55 

Hosildorlik  м3/ч 154,3 231,6 

Material sig’imi  
3м

чкг 
 107,26 0,62 

Energiya quvvati  
3м

чкВт 
 0,765 0,62 

Bul’dozerga xizmat 

ko’rsatuvchi ishchilar soni 
 чел 3 3 

Inson resurslaridan 

foydalanish darajasi  3м

ччел 
 0,01944 0,01727 

Material sig’imi va energiya 

sig’imining 

umumlashtirilgan 

ko’rsatkichi 

 23 )/( чм

кВткг 
 82,025 46,754 
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Moddiy sig'im va energiya 

zichligi va inson 

resurslarining 

umumlashtirilgan 

ko'rsatkichi 

 33 )/( чм

челкВткг 
 1,595 0,8075 

 

2-jadval 

Bul’dozerning ishchi uskunasida vintli burg’uli kuchaytirgichlarning ratsional parametrlari  

Parametr 
Belgi 

lanishi 
O’lchami ma’nosi 

2 3 4 5 

Buldozer pichog’i 

balandligi 
отвН  мм ннотв ТТН 3 5500   

Bul’dozer pichog’i kengligi отвВ  мм 3)4,1...2,1( ботв mВ   

Bul’dozer pichog’ining 

egrilik radiusi 
отвR  мм отвотв HR  )9,0...8,0(  

Vintli burg’uli kuchaytir 

gich uzunligi 
виL  мм отвви BL  )1...95,0(  

Vintli burg’uli kuchaytir 

gich qadami 
S  мм виDS  )9,0...8,0(  

Vintli shnek kuchaytir 

gichining diametri 
виD  мм отвви HD  )9.0...8.0(  

Spiral burchak   град 025....20  

Vintli shnek kuchaytir 

gichining aylanish tezligi 
n  Мин-1 225...175n  

Bul’dozerning harakat 

tezligi 
  км/ч 16,2...44,1  

Pichoqning kesish chetiga 

nisbatan spiral vintli 

kuchaytirgichning 

markazini o’rnatishning 

gorizontal koordinatasi (3-

rasmga qarang). 

виХ  мм 22 )( Kвиншншнви hROOQОХ   

Pichoqning kesish chetiga 

nisbatan vintli burg’ulash 

kuchaytirgichining 

markazini o’rnatishning 

vertikal koordinatasi (4-

rasmga qarang). 

виY  мм Kвиви hRY   

Guruntni kesish burchagi Р  град 55Р  
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Pichoq (otval) burchagi   град 75  

Burilish burchagi 0  град 75...700   

 

Amalga oshirilgan nazariy va eksperimental tadqiqotlar asosida vintli burg’uli 

kuchaytirgichli bul’dozerning ratsional parametrlarini tanlash va aniqlash usuli keltirilgan 

(2-jadval) [6]. 
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